
令和４年度管理運営業務の実施状況



１　施設別一般来場者数（月別） （単位：人）

総人数 大人 高齢者 団体 小中学校 免除

４月 10,156 538 4,238 2,566 116 497 846 213

５月 18,912 1,106 9,114 5,465 143 1,013 1,992 501

６月 20,896 1,032 10,387 5,235 228 1,677 2,593 654

７月 25,401 1,073 12,322 7,353 166 579 3,621 603

８月 48,019 1,282 18,390 11,118 463 618 5,596 595

９月 28,815 921 12,827 7,377 233 1,569 2,980 668

１０月 34,545 1,002 13,995 5,831 297 4,261 2,822 784

１１月 15,716 970 4,942 2,352 250 589 1,401 350

１２月 16,748 763 0 0 0 0 0 0

１月 22,058 869 0 0 0 0 0 0

２月 14,536 737 0 0 0 0 0 0

３月 17,127 1,130 3,246 1,714 64 264 1,061 143

合計 272,929 11,423 89,461 49,011 1,960 11,067 22,912 4,511

２　札幌オリンピックミュージアム利用料金（使用料）関係

　（1）観覧料 円

　（2）多目的ホール （単位：円）

減免割合

－

　（3）ライブラリー （単位：円）

減免割合

-

　（4）エントランスホール （単位：円）

減免割合

－

小計 0

利用日 イベント名等 利用料金収入

- - 0

- -

小計 0

利用日 イベント名等 利用料金収入

35,869,680

利用日 イベント名等 利用料金収入

- - 0

令和４年度ジャンプ競技場等使用実績
（令和４年4月1日～令和３年3月31日）

区分 大倉山 宮の森
ミュージアム

小計 0
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　（5）シアター （単位：円）

減免割合

－

－

－

－

－

－

－

３　大倉山ジャンプ競技場利用料金（使用料）関係

　（1）-１ジャンプ競技一般練習日 （単位：円）

利用月 日数 単価 利用月 日数 単価

4月 0 28,100 10月 12 28,100

5月 0 28,100 11月 0 28,100

6月 3 28,100 12月 6 28,100

7月 11 28,100 1月 10 28,100

8月 10 28,100 2月 1 28,100

9月 10 28,100 3月 0 28,100

小計 63

　（1）-２　ジャンプ競技一般練習日（自主事業利用分） （単位：円）

利用月 日数 単価 利用月 日数 単価

7月 6 28,100 9月 3 28,100

8月 1 28,100 10月 2 28,100

小計 12

　（2）公式練習日 （単位：円）

減免割合

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

10割減免

５割減免

小計 70,250

3月17日 第24回伊藤杯ｼｰｽﾞﾝﾌｧｲﾅﾙ大倉山ﾅｲﾀｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 14,050

2月11日 第64回雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 14,050

3月4日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾗｰｼﾞﾋﾙ 0

1月6日 FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 14,050

1月27日 第34回TVｈ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 14,050

337,200

利用日 大会名 利用料金収入

10月28日 第35回UHB杯ジャンプ大会・第64回NHK杯ジャンプ大会公式練習 14,050

1,770,300

利用料金収入 利用料金収入

168,600 84,300

28,100 56,200

309,100 281,000

281,000 28,100

281,000 0

84,300 168,600

小計 11,000

札幌オリンピックミュージアム利用料金収入合計 35,880,680

利用料金収入 利用料金収入

5月22日 登別市立登別中学校　研修旅行講義 1,100

6月13日 札幌市立平岸小学校　校外学習 2,200

利用日 イベント名等 利用料金収入

11月10日 札幌商工会議所専門学校　講演 1,100

11月12日 札幌国際大学　オリンピック教育 2,200

0 337,200

0 0

8月6日 北海道スキー連盟　北海道スキー連盟加盟団体会長懇談会 2,200

9月11日 札幌市篠路茨戸地青少年育成委員会　研修 1,100

10月5日 厚別区連合女性部連絡会議　研修 1,100
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　（3）大会日 （単位：円）

減免割合

10割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

５割減免

10割減免

５割減免

　（4）-１イベント等 （単位：円）

減免割合

－

－

-

－

－

-

-

　（4）-２イベント等 （自主事業利用分） （単位：円）

減免割合

－

小計 4,056,830

小計 0

- - 0

2月12日 第64回雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 45,850

小計 610,100

12月１日～４日 HISイベント 2,111,120

6月9日 札幌市制100周年記念イメージ映像の撮影 28,100

10月2日 Hi in Japan Presents SAPPORO MUSIC FESTIVAL 668,750

3月5日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾗｰｼﾞﾋﾙ 0

3月18日 第24回伊藤杯ｼｰｽﾞﾝﾌｧｲﾅﾙ大倉山ﾅｲﾀｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 45,850

1月20日～22日 FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 137,550

1月28日 第34回TVｈ杯ジャンプ大会 45,850

1月14日 第50回HTBｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023 45,850

1月15日 第62回STVｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023 45,850

1月7日、8日 FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 91,700

1月9日 第65回HBCｶｯﾌﾟｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 45,850

10月29日 第35回UHB杯ジャンプ大会 45,850

10月30日 第64回NHK杯ジャンプ大会 45,850

8月6日 第23回札幌市長杯大倉山ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 0

8月7日 ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｯﾌﾟ2022大倉山ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 14,050

利用日 大会名 利用料金収入

利用日 イベント名等 利用料金収入

5月22日 ﾚｯﾄﾞﾌﾞﾙ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ　RedBull400 263,800

12月27日 花火イベント 480,790

2月4日 NHK「生中継！さっぽろ雪まつり」撮影 263,880

2月19日 ウィンタースポーツフェスタin大倉山 240,390

利用日 イベント名等 利用料金収入
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　（5）運営本部（会議室） （単位：円）

減免割合

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

-

-

-

-

-

-

小計 209,440

2月3日 NHK「生中継！さっぽろ雪まつり」撮影 19,080

2月14,15,20,21日 コンプライアンス研修(自主事業) 12,740

12月6日 ｱｼｯｸｽﾕﾆｵﾝ　会議 1,820

12月20日 道新ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ道新観光 ｸﾘｽﾏｽｸﾗﾌﾄ作りとうたごえ 3,640

11月16日 NHK札幌拠点放送局　二階堂蓮選手取材 3,640

11月18日 札幌テレビ放送　ニュース取材 1,820

10月26日 日本テレビ　インタビュー撮影 1,820

11月3日 えんれいしゃ　２０３０オリパラ招致企画記事撮影・取材 1,820

10月23日 荒井山町内会　町内会打ち合わせ 1,820

10月24日 札幌市立東橋小学校　昼食場所 910

10月20日 アーバン警備保障　アーバン警備保障・防災訓練座学 6,370

10月21日 荒井山町内会　会議 1,820

10月14日 札幌市立厚別中学校　校外学習昼食会場 910

10月15日 日本ノルディック協会　講習会 5,460

9月24日 6,370

9月27日 札幌市生涯学習振興財団　さっぽろ市民カレッジ「札幌百科」 2,360

10月12日 市立札幌北翔支援学校　控室 1,820

全日本スキー連盟　FISジャッジ・TDセミナー

9月21日 レバンガ北海道　ドワイト・ラモス選手入団会見 1,820

8月31日 帯広市立西小学校　昼食会場 1,820

9月11日 札幌市篠路茨戸地区青少年育成委員会　昼食会場 2,730

4月10日 札幌ジャンプ少年団  父母会 2,730

4月14日 テレビ朝日　インタビュー控室（報道ステーション） 4,550

利用日 イベント名等 利用料金収入

3月26日 卒団式 3,640

3月26日 昼食会場 910

5月15日 荒井山町内会  荒井山町内会役員班長会 1,820

5月16日 ニコルソメット宮の森管理組合　会議 2,360

8月18日 電通北海道　撮影準備 910

6月18日 ニコルソメット宮の森管理組合　会議 2,730

7月1日 札幌市立南発寒小学校　休憩所利用 910

9月15日 マカロニ写真事務所　 7,280

4月24日 荒井山町内会 総会 1,820

4月24日 札幌スキージャンプ少年団 1,820

7月14日 百合が原小学校　荷物置き・昼食会場 2,730

3月31日 NTC使用分 92,820

3月19日 荒井山町内会 1,820
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　（6）観覧フィールド （単位：円）

減免割合

－

　（7）エントランス広場ステージ （単位：円）

減免割合

－

　（8）テレビ映像中継装置 （単位：円）

減免割合

－

－

-

-

-

-

-

-

-

-

-

４　宮の森ジャンプ競技場利用料金（使用料）関係

　（1）ジャンプ競技一般練習日 （単位：円）

利用月 日数 単価 利用月 日数 単価

4月 0 28,100 10月 18 28,100

5月 0 28,100 11月 6 28,100

6月 26 28,100 12月 0 28,100

7月 24 28,100 1月 3 28,100

8月 10 28,100 2月 16 28,100

9月 22 28,100 3月 6 28,100

小計 131

　（2）公式練習日 （単位：円）

減免割合

10割減免

10割減免

5割減免

小計 14,050

3月3日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ 0

3月6日 伊藤杯ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ競技大会2023 14,050

3,681,100

利用日 大会名 利用料金収入

3月2日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾉｰﾏﾙﾋﾙ 0

674,400 84,300

281,000 449,600

618,200 168,600

2月12日 第64回雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 197,000

0 505,800

0 168,600

730,600 0

小計 2,167,000

大倉山ジャンプ競技場利用料金収入合計 9,221,120

利用料金収入 利用料金収入

１月19日～21日 FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 197,000

1月22日 FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 197,000

1月28日 第34回TVｈ杯ジャンプ大会 197,000

1月15日 第62回STVｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023 197,000

1月9日 第65回HBCカップジャンプ競技大会 197,000

1月14日 第50回HTBｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023 197,000

1月6日～8日 FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 197,000

1月6日･7日 FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会 197,000

10月29日 第35回UHB杯ジャンプ大会 197,000

10月30日 第64回NHK杯ジャンプ大会 197,000

小計 0

利用日 イベント名等 利用料金収入

利用日 イベント名等 利用料金収入

- - 0

- - 0

小計 0

利用日 イベント名等 利用料金収入
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　（3）大会日 （単位：円）

減免割合

10割減免

－

10割減免

10割減免

10割減免

5割減免

　（4）イベント等 （単位：円）

減免割合

-

５　荒井山シャンツェ利用状況

　（1）ジャンプ競技一般練習日

利用月 日数 人数 利用月 日数 人数

4月 2 40 10月 24 245

5月 26 462 11月 4 46

6月 26 306 12月 0 0

7月 31 323 1月 13 195

8月 23 190 2月 4 62

9月 25 214 3月 0 0

小計 178 2,083

小計 91,700

利用日 イベント名等 利用料金収入

宮の森ジャンプ競技場利用料金収入合計 3,786,850

- - -

小計 0

3月4日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ 0

3月7日 伊藤杯ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ競技大会2023 45,850

3月1日 第51回札幌ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ記念ｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 0

3月3日 第94回宮様ｽｷｰ大会国際競技会 ﾉｰﾏﾙﾋﾙ 0

2月4日 雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸｶﾂｹﾞﾝｶｯﾌﾟ2023ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 45,850

利用日 大会名 利用料金収入

8月5日 第40回札幌市長杯宮の森ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会 0
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６　撮影利用料金（使用料）関係 （単位：円）

利用日 撮影内容 場所 減免割合 利用料金収入

5月2日 写真 大倉山 - 1,500

5月13日 テレビ 大倉山 - 15,000

5月14日 テレビ 大倉山 - 15,000

5月15日 テレビ 大倉山 - 15,000

5月20日 テレビ 大倉山 - 15,000

5月22日 テレビ 大倉山 - 16,950

5月30日 写真 大倉山 - 1,500

6月7日 写真 大倉山 - 1,500

6月9日 テレビ 大倉山 - 15,000

6月9日 テレビ 大倉山 - 15,000

6月15日 テレビ 大倉山 - 15,000

6月15日 写真 大倉山 - 1,500

6月16日 テレビ 大倉山 - 15,000

6月17日 写真 宮の森 - 1,500

6月22日 テレビ 大倉山 - 15,000

7月7日 写真 大倉山 - 1,500

7月29日 テレビ 大倉山 - 15,000

8月3日 写真 大倉山 - 1,500

8月18日 テレビ 大倉山 - 15,000

8月25日 写真 大倉山 - 1,500

8月28日 写真 大倉山 - 1,500

9月8日 写真 大倉山 - 1,500

9月15日 映画 大倉山 - 31,000

9月26日 テレビ 大倉山 - 15,000

9月26日 テレビ 大倉山 - 15,000

9月30日 テレビ 大倉山 - 15,000

9月30日 テレビ 大倉山 - 15,000

9月30日 写真 大倉山 - 1,500

日本放送協会
おはよう日本/筋肉体操撮影

NHK札幌放送局
葛西選手インタビュー番組収録

ジニアス
ドラマ「PICU」で用いるための風景撮影

クロステレビジョン北海道支社
TV番組「夢へチャレンジ」収録

カルフール
ウェディングフォト撮影

アンティル
webサイト中部国際空港PR

マカロニ写真事務所
映画　ウインドガール撮影

札幌観光バス
札幌観光バス株式会社販促用画像のため

フリーカメラマン　浅野大助
東海大選手撮影・写真展展示写真

いちたかガスワン
会社SNS用掲載写真撮影

日本テレビ
「ヒルナンデス」番組撮影

いちたかガスワン
会社SNS用掲載写真撮影

ライブプロ
札幌観光名所を紹介（札幌観光大使フルーティー）

コーセー化粧品北海道支店
インスタグラム投稿写真撮影

MEDIA　CORP
シンガポールの番組

電通北海道
北海道観光振興機構における北海道PR映像作成

ライター伊藤はるな
「みちぐさガイド」北海道エリアの記事取材

レッドブル・ジャパン
RedBull400 大会中継及び記録映像

東京美装興業
HP制作のためのスキー部員の撮影

北海道新聞
札幌市制100年記念新聞紙面

雪印メグミルクスキー部
雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸｽｷｰ部HP、SNS他使用素材の撮影

nice
札幌市制100周年記念イメージ映像の撮影

日テレ　アックスオン
ヒルナンデス番組撮影

使用者等

大和証券
投資資料

北海道テレビ放送
RedBull400の特訓ロケ

エル･ディ・エル
「水バラ　ビンゴ対決旅」撮影

テレビ東京制作
「水バラ　ビンゴ対決旅」撮影

レッドブル・ジャパン
NORD YouTube撮影
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（単位：円）

10月1日 テレビ 大倉山 - 15,000

10月2日 テレビ 大倉山 - 22,800

10月5日 テレビ 大倉山 - 15,000

10月6日 写真 大倉山 - 1,500

10月13日 映画 大倉山 - 31,000

10月18日 写真 大倉山 - 1,500

10月19日 テレビ 大倉山 - 15,000

10月20日 テレビ 大倉山 - 15,000

10月28日～30日 テレビ 大倉山 - 45,000

10月28日･29日 テレビ 大倉山 - 30,000

11月3日 写真 大倉山 - 1,500

11月16日 テレビ 大倉山 - 15,000

12月2日 テレビ 大倉山 - 17,430

12月7日 テレビ 大倉山 - 15,000

12月21日 テレビ 大倉山 - 15,000

12月22日 写真 大倉山 - 1,500

12月27日 テレビ 大倉山 - 17,430

１月6日～8日 テレビ 大倉山 - 45,000

1月6日･7日 テレビ 大倉山 - 37,290

1月9日 テレビ 大倉山 - 15,000

1月14日 テレビ 大倉山 - 15,000

1月15日 テレビ 大倉山 - 15,000

1月20日･21日 テレビ 大倉山 - 39,720

1月22日 テレビ 大倉山 - 15,000

１月27日･28日 テレビ 大倉山 - 30,000

札幌テレビ放送
第62回STVｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023

NHK札幌放送局
FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

札幌国際プラザ
海外ウェブメディア取材

グレートスカイアート
二階堂蓮選手取材

札幌テレビ放送
FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

NHK札幌放送局
FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

北海道放送
第65回HBCカップジャンプ競技大会

札幌テレビ放送
第50回HTBｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023

ﾉﾜﾝ
札幌市MICE振興および誘致に関わるｾｰﾙｽ素材作成

JTB ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ＆ﾄﾗﾍﾞﾙ
情報番組の制作

札幌映像ﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝ
ﾄﾞﾗﾏ撮影

NHK札幌放送局
第64回NHK杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

北海道文化放送
第35回UHB杯ジャンプ大会

えんれいしゃ
2030オリパラ招致企画記事撮影

JTB ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ＆ﾄﾗﾍﾞﾙ
情報番組の制作

AI AGENT
Hi in Japan Presents SAPPORO MUSIC FESTIVAL

札幌医科大学
札幌医科大学紹介動画

博報堂DYｽﾎﾟｰﾂﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ
宣材写真撮影

井上ﾃﾞｻﾞｲﾝ組立室
映画　ｳｲﾝﾄﾞｶﾞｰﾙ撮影

NHK札幌拠点放送局
二階堂蓮選手取材

HIS
花火イベント撮影

北海道放送
メタバースコンテンツの製作に伴う撮影

玄米酵素
バースディメッセージ撮影

札幌テレビ放送
FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

テレビ北海道
第34回TVｈ杯ジャンプ大会
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（単位：円）

利用日 撮影内容 場所 減免割合 利用料金収入

2月4日 テレビ 大倉山 - 19,860

2月7日 テレビ 大倉山 - 15,000

2月12日 テレビ 大倉山 - 15,000

2月13日 テレビ 大倉山 - 15,000

2月15日 テレビ 大倉山 - 15,000

2月22日 テレビ 大倉山 - 1,500

3月11日 テレビ 大倉山 - 15,000

計 872,480

（単位：円）

利用日 減免割合 利用料金収入

5月22日 - 105,090

6月17日～18日 - 545,800

6月25日～26日 570,220

7月2日、3日 - 526,420

7月9日、10日 - 526,420

7月12日､１３日 - 559,060

7月16日 - 232,140

7月17日、18日 - 548,320

7月23日、24日 - 548,320

7月26日～28日 - 742,150

8月6日 10割減免 0

8月7日 10割減免 0

8月28日 - 267,180

9月3日 - 206,620

NTT東日本北海道グループと陸上自衛隊北部方面隊と
共同防災演習

第23回札幌市長杯大倉山ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｯﾌﾟ2022大倉山ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

北海道マラソン2022

令和4年度総合防災訓練

ガーデンフェスタ北海道2022

７　大型映像車利用料金（使用料）関係

行　　　事　　　名

レッドブル・ジャパン　RedBull400

十勝水系音更川総合水防演習

ガーデンフェスタ北海道2022

ガーデンフェスタ北海道2022

ガーデンフェスタ北海道2022

令和4年度　全国都市緑花祭

第50回全道消防救助技術訓練指導会

ガーデンフェスタ北海道2022

北海道放送
第64回雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

NHK札幌放送局
「北のことばお兄さん」撮影

JTBグローバルマーケティング＆トラベル
ハワイ情報番組作成

京王エージェンシー
2024年京王グループカレンダー使用作品候補

ビーエスフジ(株)モチベーション
テレビ番組内札幌の紹介（ドキュメンタリー）

NHKｴﾝﾀｰﾌﾟﾗｲｽﾞ
NHK「生中継！さっぽろ雪まつり」撮影

JTB
Youtube撮影

使用者等
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（単位：円）

利用日 減免割合 利用料金収入

10月1日 10割減免 0

10月1日･2日 10割減免 0

10月29日 - 31,000

10月30日 - 31,000

1月7日 - 24,800

1月8日 - 32,860

1月9日 - 39,060

1月14日 - 45,260

1月15日 - 39,060

1月20日･21日 - 74,400

1月22日 - 47,120

1月28日 - 37,200

2月4日･5日 10割減免 0

2月11日･12日 - 68,820

3月18日 - 24,800

計 5,873,120

5,873,120

 競技場以外 5,272,650

大型映像車利用料金収入合計

内
　
訳

場内（ジャンプ）

札幌市民ｽﾎﾟｰﾂ大会

第47回札幌ﾏﾗｿﾝ

第35回UHB杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

第64回NHK杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

FIS女子ｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

第65回HBCカップジャンプ競技大会

第50回HTBｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023

第62回STVｶｯﾌﾟｽｷｰｼﾞｬﾝﾌﾟ競技大会 FISｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙｶｯﾌﾟ2023

FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

行　　　事　　　名

495,380

場内（その他） 105,090

FISｼﾞｬﾝﾌﾟﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ2023札幌大会

第34回TVｈ杯ジャンプ大会

第43回札幌国際ｽｷｰﾏﾗｿﾝ大会

第64回雪印ﾒｸﾞﾐﾙｸ杯ｼﾞｬﾝﾌﾟ大会

第24回伊藤杯ｼｰｽﾞﾝﾌｧｲﾅﾙ大倉山ﾅｲﾀｰｼﾞｬﾝﾌﾟ大会
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令和４年度 ジャンプ競技場等運営協議会　実施状況

　　<第１回　運営協議会>

日 時 　　令和４年６月２１日(火)　14：00～
場 所 　　ミュージアム事務所内会議室
参 加 　　札幌市スポーツ部（2名）

　　指定管理者 ㈱札幌振興公社（2名）

議 題 　１．令和4年4月～6月の業務報告
　　（1）施設別利用者数
　　（2）施設別利用料金
　２．その他意見交換

　　<第２回　運営協議会>

日 時 　　令和４年１１月４日(金)　11：00～
場 所 　　ミュージアム事務所内会議室
参 加 　　札幌市スポーツ部（2名）

　　指定管理者 ㈱札幌振興公社（2名）

議 題 　１．令和4年7月～9月の業務報告
　　（１）施設別利用者数
　　（２）施設別利用料金
　２．その他意見交換

　　<第３回　運営協議会>

日 時 　　令和5年1月31日（火）9：30～
場 所 　　ミュージアム事務所内会議室
参 加 　　札幌市スポーツ部（2名）

　　指定管理者 ㈱札幌振興公社（2名）

議 題 　１．　令和4年10月～12月の業務報告
　　（１）施設別利用者数
　　（２）施設別利用料金
　２．その他意見交換

　　<第４回　運営協議会>

日 時 　　令和5年3月16日(木)　10：00～
場 所 　　ミュージアム事務所内会議室
参 加 　　札幌市スポーツ部（1名）

　　指定管理者 ㈱札幌振興公社（2名）

議 題 　１．　令和5年1月～3月の業務報告
　　（１）施設別利用者数
　　（２）施設別利用料金
　２．その他意見交換
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※消費税抜 （単位：千円）

指定管理者運営業務

競技場・ミュージアム合計

収入 245,995

指定管理費 174,936

利用料金 50,259

自主事業収入 18,236

NTC委託事業費 2,564

支出 279,174

人件費(指定管理） 87,334

人件費(自主事業） 4,856

物件費（指定管理） 148,511

物件費（自主事業） 38,474

▲ 33,179

営業外 7,499

営業外収入（指定管理） 2,611

営業外収入（自主事業） 4,988

営業外損失（指定管理） 0

営業外損失（自主事業） 101

▲ 25,680

-６０-

令和４年度管理運営業務に係る収支決算

項目／部門

営業利益

経常利益



※消費税込 （単位：千円）

指定管理者運営業務

競技場・ミュージアム合計

収入 270,571

指定管理費 192,430

利用料金 55,284

自主事業収入 20,036

NTC委託事業費 2,821

支出 296,356

人件費(指定管理） 87,521

人件費(自主事業） 4,872

物件費（指定管理） 163,090

物件費（自主事業） 40,873

▲ 25,785

営業外 8,192

営業外収入（指定管理） 2,806

営業外収入（自主事業） 5,487

営業外損失（指定管理）

営業外損失（自主事業） 101

▲ 17,593

-６１-

営業利益

経常利益

令和４年度管理運営業務に係る収支決算

項目／部門



※消費税抜 単位：千円
１　収入

予算額 決算額

指定管理費 155,431 174,936

利用料金収入 53,636 50,259

その他収入(雑収入) 2,611

その他収入(NTC) 2,564

209,067 230,371

10,640 23,224

219,707 253,595

大項目 中項目 小項目 予算額 決算額

人件費 97,854 87,334

物件費 123,091 148,511

物件費（雑損失）

小計 220,945 235,844

人件費

物件費

小計

220,945 235,844

人件費 5,563 4,856

物件費 37,129 38,474

物件費（雑損失） 101

小計 42,692 43,431

人件費

物件費

小計

42,692 43,431

人件費

物件費

小計

人件費

物件費

小計

263,637 279,275

予算額 決算額

▲ 11,878 ▲5,474

▲ 32,052 ▲20,207

▲ 43,930 ▲25,680

注)

様式1　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書(総括表)

項目 摘要

指定管理業務

指定管理収入小計 (A)

自主事業収入 (B)

受託事業収入 (C)

収入計 (A)+(B)+(C)

２　支出

摘要

指定管理業務

管理費

事業費

指定管理支出小計 (D)

自主事業

管理費

事業費

自主事業支出小計 (E)

受託事業

管理費

事業費

受託事業支出小計 (F)

支出計 (D)+(E)+(F)

３　収支

項目 摘要

指定管理業務収支差 (A)-(D)

自主事業収支差 (B)-(E)

受託事業収支差 (C)-(F)

3　支出の表は、様式3に基づき作成してください。
4　収支の表の法人税等欄の額が確定していない場合は、予想される税金の額を記載してください。

施設収支合計

自主事業等による利益還元

法人税等（法人税、住民税及び事業税）

1　施設において自主事業として実施した、札幌市その他の機関や団体からの受託事業がある場合には、当該受託事業
をその他の自主事業と区分して記載してください。 (様式2以下についても同様です。)

2　収入の表は、様式2に基づき作成してください。なお、行が足りない場合は、適宜追加してください。



※消費税抜

1.利用料金収入
単位：千円

区分 単位
利用料金

(単価)
利用回数 決算額 備考

公式
練習 14,050円 6 64

大会 45,850円 13 555
一般
練習 28,100円 75 1,609

ジャンプ台
その他 216,900円 8 3,688

会議室 910円/1h 35 179
観覧

フィールド - - -
エントランス

広場 18,000円 - -
テレビ

中継装置 197,000円 11 1,970
撮影
関係 － 59 793

大型
映像車 － 29 5,339

計 236 14,197
公式
練習 14,050円 3 13

大会 45,850円 6 83
一般
練習 28,100円 131 3,346

撮影
関係 － 59 #VALUE!

計 140 3,443
大人 600円他 49,011 26,618

高齢者 450円 1,960 749
ｾﾚｸﾄ 400円 1,396 495
団体 540円 9,671 4,748
計 62,038 32,609

多目的
ホール 2,300円/1h - -

シアター 1,100円/1h 7 10
エントランス

ホール 910円/1h - -
ライブラリー 910円/1h - -

計 7 10

50,259

注）

※利用回数に減免（0円）となった案件反映されておりません。

合計

様式2　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書（収入）

大倉山
競技場

宮の森
競技場

オリンピック
ミュージアム

入館料

オリンピック
ミュージアム

その他

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　単位等が実態と合わない場合は、適宜修正してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）



2.指定管理業務の事業収入、自主事業収入
単位：千円

項目 決算額 摘要

174,936

50,259

2,611

2,564

230,371

5,870 展望ラウンジカフェ売上

12,366 ミュージアムショップ売上

4,988 オールオリンピアンズ連携事業他

23,224

253,595

注）

事業名

指定管理
業務

指定管理費

利用料金収入

その他収入(営業外）

その他収入(NTC)

指定管理業務収入計

自主事業

利用促進事業

利用促進事業

その他収入(営業外）

自主事業収入計

5　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載し、摘要欄には委託元名を記載してください。

受託事業

受託事業収入計

合計

1　項目毎に、事業単位で記載してください。
2　行が足りない場合は、適宜追加してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
4　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受ける予定がある場合には、「摘要」欄に
補助金の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。



※消費税抜 単位：千円

管理費 事業費 管理費 事業費 管理費 事業費

役員報酬 11,925

給料手当 36,426

臨時雇賃金 26,062 4,444

通勤費 1,764 160

法定福利費 10,939 251

福利厚生費 187

退職年金掛金 31

人件費計 87,334 0 4,856 0 0 0

売上原価 9,275

仕入

消耗品費 3,202 568

事務用品費 763 104

図書購入費 85

賃借料 638 2,859

保険料 421 12

修繕費 4,661 300

車両運搬費 2,032

印刷製本費 119 29

清掃衛生費 612 9

事務会議費 3 44

租税公課 261 595

会費負担金 117

委託料 70,404 9,837

除雪費 7,800

販売促進費 1,231 363

旅費交通費 884

通信連絡費 1,006 142

水道光熱費 51,176

諸手数料 46 1

広告宣伝費 1,506 1,058

交際費 14

寄付金

雑費 2

減価償却費 1,528 13,280

物件費計 148,511 0 38,474 0 0 0

営業外 雑損失 101

235,844 0 43,431 0 0 0

3　科目欄は、必要に応じて科目名を適宜修正してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）

様式3　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書（支出）

項目 科目
指定管理業務 自主事業 受託事業

人件費

物件費

支出計

注)
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

3　管理費、事業費を区分する際の考え方は次のとおりとします。
・管理費：施設における事業を管理するために経常的に要する費用。管理部門の費用など。
・事業費：施設における事業の目的のために直接要する費用で管理費以外のもの。

4　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載してください。
5　自主事業、受託事業において事業数が複数の場合、各事業の合計額を記載してください。



※消費税込 単位：千円
１　収入

予算額 決算額

指定管理費 170,974 192,430

利用料金収入 59,000 55,284

その他収入(雑収入) 2,806

その他収入(NTC) 2,821

229,974 253,341

11,704 25,523

241,678 278,864

大項目 中項目 小項目 予算額 決算額

人件費 97,854 87,521

物件費 135,400 163,090

物件費（雑損失）

小計 233,254 250,611

人件費

物件費

小計

233,254 250,611

人件費 5,563 4,872

物件費 40,842 40,873

物件費（雑損失） 101

小計 46,405 45,846

人件費

物件費

小計

46,405 45,846

人件費

物件費

小計

人件費

物件費

小計

279,659 296,457

予算額 決算額

▲ 3,280 2,730

▲ 34,701 ▲20,323

0

▲ 37,981 ▲17,593

注)

様式1　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書(総括表)

項目 摘要

指定管理業務

指定管理収入小計 (A)

自主事業収入 (B)

受託事業収入 (C)

収入計 (A)+(B)+(C)

２　支出

摘要

指定管理業務

管理費

事業費

指定管理支出小計 (D)

自主事業

管理費

事業費

自主事業支出小計 (E)

受託事業

管理費

事業費

受託事業支出小計 (F)

支出計 (D)+(E)+(F)

３　収支

項目 摘要

指定管理業務収支差 (A)-(D)

自主事業収支差 (B)-(E)

受託事業収支差 (C)-(F)

3　支出の表は、様式3に基づき作成してください。
4　収支の表の法人税等欄の額が確定していない場合は、予想される税金の額を記載してください。

施設収支合計

自主事業等による利益還元

法人税等（法人税、住民税及び事業税）

1　施設において自主事業として実施した、札幌市その他の機関や団体からの受託事業がある場合には、当該受託事業
をその他の自主事業と区分して記載してください。 (様式2以下についても同様です。)

2　収入の表は、様式2に基づき作成してください。なお、行が足りない場合は、適宜追加してください。



※消費税込

1.利用料金収入
単位：千円

区分 単位
利用料金

(単価)
利用回数 決算額 備考

公式
練習 14,050円 6 70

大会 45,850円 13 610
一般
練習 28,100円 75 1,770

ジャンプ台
その他 216,900円 8 4,057

会議室 910円/1h 35 197
観覧

フィールド - - -
エントランス

広場 18,000円 - -
テレビ

中継装置 197,000円 11 2,167
撮影
関係 － 59 872

大型
映像車 － 29 5,873

計 236 15,617
公式
練習 14,050円 3 14

大会 45,850円 6 92
一般
練習 28,100円 131 3,681

撮影
関係 － － －

計 140 3,787
大人 600円他 49,011 29,279

高齢者 450円 1,960 824
ｾﾚｸﾄ 390円 1,396 544
団体 540円 9,671 5,222
計 62,038 35,870

多目的
ホール

2,300円/1h - -

シアター 1,100円/1h 7 11
エントランス

ホール 910円/1h - -
ライブラリー 910円/1h - -

計 7 11

55,284

注）

※利用回数に減免（0円）となった案件反映されておりません。

合計

様式2　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書（収入）

大倉山
競技場

宮の森
競技場

オリンピック
ミュージアム

入館料

オリンピック
ミュージアム

その他

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　単位等が実態と合わない場合は、適宜修正してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）



2.指定管理業務の事業収入、自主事業収入
単位：千円

項目 決算額 摘要

192,430

55,284

2,806

2,821 情報処理室 利用料他（NTC事業）

253,341

6,454 展望ラウンジカフェ売上

13,582 ミュージアムショップ売上

5,487 オールオリンピアンズ連携事業他

25,523

278,864

注）

事業名

指定管理
業務

指定管理費

利用料金収入

その他収入(営業外）

その他収入(NTC)

指定管理業務収入計

自主事業

利用促進事業

利用促進事業

その他収入(営業外）

自主事業収入計

5　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載し、摘要欄には委託元名を記載してください。

受託事業

受託事業収入計

合計

1　項目毎に、事業単位で記載してください。
2　行が足りない場合は、適宜追加してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
4　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受ける予定がある場合には、「摘要」欄に
補助金の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。



※消費税込 単位：千円

管理費 事業費 管理費 事業費 管理費 事業費

役員報酬 11,925

給料手当 36,426

臨時雇賃金 26,062 4,444

通勤費 1,940 176

法定福利費 10,939 251

福利厚生費 198

退職年金掛金 31

人件費計 87,521 0 4,872 0 0 0

売上原価 10,144

仕入

消耗品費 3,522 625

事務用品費 839 114

図書購入費 92

賃借料 702 3,145

保険料 421 12

修繕費 5,127 330

車両運搬費 2,235

印刷製本費 131 32

清掃衛生費 673 10

事務会議費 3 48

租税公課 261 595

会費負担金 122

委託料 77,444 10,820

除雪費 8,580

販売促進費 1,313 398

旅費交通費 972

通信連絡費 1,105 156

水道光熱費 56,294

諸手数料 51 1

広告宣伝費 1,657 1,163

交際費 15

寄付金

雑費 2

減価償却費 1,528 13,280

物件費計 163,090 0 40,873 0 0 0

営業外 雑損失 101

250,611 45,846

3　科目欄は、必要に応じて科目名を適宜修正してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）

様式3　令和４年度≪札幌市ジャンプ競技場等管理運営業務≫収支決算書（支出）

項目 科目
指定管理業務 自主事業 受託事業

人件費

物件費

支出計

注)
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

3　管理費、事業費を区分する際の考え方は次のとおりとします。
・管理費：施設における事業を管理するために経常的に要する費用。管理部門の費用など。
・事業費：施設における事業の目的のために直接要する費用で管理費以外のもの。

4　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載してください。
5　自主事業、受託事業において事業数が複数の場合、各事業の合計額を記載してください。



乙の経営状況（当社決算確定後に提出）

　①第６６期事業報告書

　②第６６期計算書類



R4年度　指定管理者業務における利用促進計画の実施状況

項 目

① 将来を担う若手ジャンプ選手の練習機会の提供による育成支援 ○ 実施済

将来を担う高校生、大学生等のジャンプ選手に７月～１０月の週末（金・土・日曜日）について ジャンプ台無料開放を実施した。(７月に６日間、８月に１日、９月に３日間、１０月に２日間)

大倉山ジャンプ台利用料金を減免し、弊社が利用料金とリフト料金を負担して練習の機会を

提供することにより技術の向上を支援します。

　　 また、練習場面を市民や観光客に公開することによりジャンプ競技への関心・理解を喚起し

ます。

② ジャンプ大会の実施 ○ 実施済

若手育成選手のため実施した当社主催のジャンプ大会（大倉山チャレンジカップ）を引き続き 令和４年８月７日（土）に大倉山ジャンプ競技場で実施した。

実施し、ジャンプ競技の普及進行を図ります。 (来場者数：1,736人)

① 札幌オリンピックミュージアム特別展示及び集客イベントの実施 ○ 実施済

オリンピックミュージアムにおける特別展示のイベント（年数回実施）の他に、大倉山施設を ※別紙（R4年度 調査ミュージアム研究事業）に記載。

活用した魅力ある集客イベントを実施します。

② 大倉山ジャンプ競技場における集客イベント等の実施 ○ 実施済

大倉山ジャンプ競技場敷地内において市民や観光客等の利用に支障がない範囲で春から秋に 令和４年１０月９日（日）、１０日（月）に大倉山ジャンプ競技場で

かけて楽しむことができる集客イベントを、コロナ感染症の状況を鑑みながら計画的・段階的に 「ビックラ！！スポフェスin大倉山」を実施した。

推進し、夏期期間の大倉山の魅力を創出し発信いたします。 (来場者数：3,477人)

③ 大倉山ジャンプ台山頂スタート地点の開放 ○ 実施せず

普段立ち入ることのできないジャンプ台スタート地点を練習・大会日を除き土曜・日曜日を中 新型コロナウイルス感染症の影響により実施せず。

心に一般開放しジャンプ選手の気分を体感してもらいます。

④ バックヤードツアーの実施 ○ 実施済

大倉山ジャンプ競技場施設で普段立ち入ることのできない運営本部棟、審判棟等を見学する 令和４年５月５日（木）に大倉山ジャンプ競技場で実施した。

バックヤードツアーを実施し、違った角度でジャンプ台の隠れた魅力を楽しんでもらいます。 (来場者数：52人)

⑤ リフトの夏期夜間営業の継続 ○ 実施済

４月２９日～１０月３１日の夏期期間について、１８時～２１時の夜間営業を実施することで、 (利用者数：7,297人)

札幌の夜景を山頂から楽しんで頂けるよう施設の利用促進につなげて参ります。

⑥ 「ミュージアムカフェ」・「展望ラウンジ」の営業 ○ 実施済

競技・観光施設として必要となる市民やジャンプ競技観戦者、観光客等へのサービスとして

飲食（軽食）を提供し利便性の向上、観客動員の一翼を担います。

競技施設の付属施設として、パンフレット、ホームページ等でＰＲを行います。

⑦ 大倉山ジャンプ競技場のライトアップ ○ 実施済

市内有数の観光スポットであるジャンプ台の照明を夜間21時まで通年点灯してライトアップす

ることにより、ジャンプ台の夜間鑑賞や市内から望むジャンプ台の夜景鑑賞を楽しんでもらい

ます。

⑧ 札幌オリンピックミュージアムとリフトの共通利用券の販売 ○ 実施済

　ミュージアム入館券（大人６００円）とリフト利用券（大人１０００円）をセットにした割安な共通利用

券（大人１､２００円）を販売し、施設の利用を促進します。

※上記現行料金の改訂を行う場合においては、社会情勢と照らし合わせ適正価格となるよう札

幌市と協議いたします。

⑨ コンサートや講演会等の企画・実施 ○ 実施済

多目的ホール等の施設を活用したミニコンサートやジャンプ選手等によるミニ講演会等を企 ※別紙（R4年度 ミュージアム年間行事）に記載。

画・実施し、集客の拡大を図ります。

⑩ 既存施設の有効活用 ○ 実施済

今後は収入増につながる券売所、カフェ、オリンピックミュージアムグッズ販売コーナー等の

あり方や空きスペースの活用について、鋭意検討を加え収支の改善を図ります。

R4計画 R4実施状況

（１）ジャンプ競技への理解を深め、ジャンプ競技の普及振興に向けた取り組み

(２)　ジャンプ競技場の魅力の創出・魅力の発信に向けた取り組み



企画名 開催時期 内容 備考 開催場所

1

北京オリンピック＆パラリンピック2022報道写真展 4月29日～7月31日 メダリストや大会中の印象的な場
面をB2写真パネルで展示の他、
大会出場選手からの寄贈物品
や、現地で入手した関連物品な
どを展示。

株式会社アフロと共催。後援は
公益財団法人日本オリンピック委
員会、公益財団法人日本障がい
者スポーツ協会（日本パラリン
ピック委員会）。

ミュージアム1階特別展示コー
ナー

2

バイアスロン体験 in 大倉山 5月4・5日 バイアスロン競技の射撃を、専用
のシミュレーターを使用して体
験。

一般社団法人日本バイアスロン
連盟協力。北京2022オリンピック
に出場した前田沙理選手、蜂須
賀明日香選手他2名のバイアス
ロン選手をインストラクターとして
招へい。

ミュージアム1階ウィンタースポー
ツシアター前

3

阿部館長によるバックヤードツアー 5月5日 阿部館長の案内で大倉山ジャン
プ競技場のバックヤードを巡りス
キージャンプ競技の裏側を知るこ
とができるツアー。

大倉山展望台リフト、運営本部棟

4

大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディック
ウォーキング

6月4日 札幌1972オリンピックの競技会
場となった大倉山と宮の森の２つ
のジャンプ台をノルディックウォー
キングで往復。

講師は阿部館長。 ミュージアム1階ホールに集合・
出発。宮の森ジャンプ競技場を経
由して大倉山ジャンプ競技場に
戻る4㎞のコース

5

オリンピック・デー記念特別イベント 藤本那菜選手
トークショー＆アイスホッケー疑似体験

6月25日 IOC創立を祝うイベント。アイス
ホッケー女子日本代表の藤本那
菜さんをゲストに招き、トーク
ショーとアイスホッケー疑似体験
を開催。

札幌市共催、公益財団法人日本
オリンピック委員会後援、一般財
団法人札幌市スポーツ協会協
力。

ミュージアム1階ウィンタースポー
ツシアター及びシアター前

6

イオンdeパラスポinイオンモール札幌発寒
～みんなでパラスポーツを応援しよう！～

7月9・10日 パラスポーツを通して地域住民と
地域アスリートと競技団体との連
携、共生社会への理解醸成及び
札幌市のパラスポーツを推進す
るとともに、スポーツイベントの機
運醸成をPRするイベント。

イオン北海道株式会社主催、札
幌市及び札幌市スポーツ協会共
催、一般社団法人札幌市障がい
者スポーツ指導者協議会協力。
札幌オリンピックミュージアムは
東京2020オリンピックメダル及び
トーチと札幌1972オリンピックな
どに関連する物品を貸出。

イオンモール札幌発寒

7

イオンdeパラスポinイオンモール札幌苗穂
～みんなでパラスポーツを応援しよう！～

8月6・7日 パラスポーツを通して地域住民と
地域アスリートと競技団体との連
携、共生社会への理解醸成及び
札幌市のパラスポーツを推進す
るとともに、スポーツイベントの機
運醸成をPRするイベント。

イオン北海道株式会社主催、札
幌市及び札幌市スポーツ協会共
催、一般社団法人札幌市障がい
者スポーツ指導者協議会協力。
札幌オリンピックミュージアムは
東京2020オリンピックメダル及び
トーチと札幌1972オリンピックな
どに関連する物品を貸出。

イオンモール札幌苗穂

8

こども夏休みワークショップ・作って遊ぼう！スポー
ツ×工作

8月11日 小学生を対象に、家庭にあるも
ので「リュージュ」「ブラインドサッ
カー迷路」「マスコット」「ボッチャ」
「的当て」という5種類の作品を作
る体験を実施。

北海道科学大学協力。学生が講
師となってレクチャー。

ミュージアム1階ウィンタースポー
ツシアター前、1階特別展示コー
ナー

9

ボッチャ体験 10月1日～11月18日、3月26
日～3月31日

夏季パラリンピック採用競技であ
るボッチャの体験。

公式規格球を体験希望者に貸
出。

ミュージアム1階特別展示コー
ナー

10

大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディック
ウォーキング

10月16日 札幌1972オリンピックの競技会
場となった大倉山と宮の森の２つ
のジャンプ台をノルディックウォー
キングで往復。

講師は阿部館長と日本ノルディッ
クウォーキング協会マスタート
レーナーの卓田由紀江さん。公
益財団法人北海道健康づくり財
団共催。

ミュージアム1階ホールに集合・
出発。宮の森ジャンプ競技場を経
由して大倉山ジャンプ競技場に
戻る4㎞と6㎞の２ルート

11

2030年北海道・札幌オリンピック・パラリンピック冬
季競技大会招致PRイベント！ inイオンモール平岡

10月15・16日 北海道・札幌2030冬季オリンピッ
ク・パラリンピック招致PRイベント
として、1972年札幌オリンピック
の他過去のオリンピック・パラリン
ピックを振り返る展示、スポーツ
体験会、トークイベントを実施。

札幌市主催、札幌オリンピック
ミュージアム共催。

イオンモール札幌平岡店

12

れきぶんモニターツアー2022さっぽろ文化財散歩 10月30日 札幌の文化財をテーマに、現地
ならではの体験や食などを通して
楽しみながら学ぶツアー。

札幌市歴史文化のまちづくり推
進協議会（札幌市市民文化局文
化部文化財課内）主催。

大倉山ジャンプ競技場展望台行
リフト、ヌーベルプース大倉山、
札幌オリンピックミュージアム

13

大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディック
ウォーキング

12月10日 札幌1972オリンピックの競技会
場となった大倉山と宮の森の２つ
のジャンプ台をノルディックウォー
キングで往復。

講師は阿部館長。 ミュージアム1階ホールに集合・
出発。宮の森ジャンプ競技場を経
由して大倉山ジャンプ競技場に
戻る4㎞のコース

14

1972札幌五輪メモリアル展示会 2月4日～2月11日 道内自治体との連携、地元企業
との関係性深化を目的とし、1972
年札幌オリンピックを契機として
発展を遂げた当時の商業や街並
みの様子を回顧する展示会。

札幌市主催、札幌オリンピック
ミュージアム共催。特別協力仁木
町。

札幌三越大通店本館10階催事
場

令和4年度年間行事（令和4年4月1日～令和5年3月31日）



① 北京オリンピック＆パラリンピック2022報道写真展 観覧人数 32,624

② バイアスロン体験 in 大倉山 参加人数 426

③ 阿部館長によるバックヤードツアー 参加人数 52

④ 大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディックウォーキング 参加人数 23

⑤ オリンピック・デー記念特別イベント 藤本那菜選手トークショー＆アイスホッケー疑似
体験

参加人数 801

⑥ イオンdeパラスポinイオンモール札幌発寒～みんなでパラスポーツを応援しよう！～ 観覧人数 500

⑦ イオンdeパラスポinイオンモール札幌苗穂～みんなでパラスポーツを応援しよう！～ 観覧人数 565

⑧ こども夏休みワークショップ・作って遊ぼう！スポーツ×工作 観覧人数 88

⑨ ボッチャ体験 参加人数 1,079

⑩ 大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディックウォーキング 参加人数 40

⑪ 観覧人数 580

⑫ れきぶんモニターツアー2022さっぽろ文化財散歩 参加人数 27

⑬ 大倉山・宮の森ジャンプ競技場往復ノルディックウォーキング 参加人数 17

⑭ 1972札幌五輪メモリアル展示会（出張ミュージアム） 観覧人数 900

 

① 大学関係・・・2校
(北海道科学大学、岩見沢教育大学）

② 高校関係・・・0校

③ 中学校関係・・・7校

④ 小学校関係・・・68校(オリンピック・パラリンピック教育…67校、その他1校）

⑤ 実習等・・・０校

令和4年度ミュージアム調査研究事業

１　自主研修の場の提供
令和4年度内に小・中・高等学校・養護学校合わせて303校が来館した。
（小学校129校、中学校80校、高等学校70校、養護学校24校、高専0校）

２　教育普及活動（特別展示会・イベント等）

３　常設展示

４　校外学習

2階ヴィジュアルヒストリーコーナー及びパラリンピックコーナーの壁面展示・柱展示キャプション内容を
東京2020大会・北京2022大会後の情報へ更新。2階特別展示室宮様スキー大会優勝者名簿を更新。2
階メダリスト用具コーナーを更新。2階札幌1972レガシーコーナーにジャネット・リン特設展示を新規設
置。1階アイスホッケー用具紹介コーナーにスマイルジャパン横断幕を追加。

2030年北海道・札幌オリンピック・パラリンピック冬季競技大会招致PRイベント！
inイオンモール平岡（出張ミュージアム）

（オリンピック・パラリンピック教育…札幌市立篠路小学校、札幌市立真駒内桜山小
学校、札幌市立苗穂小学校等、その他…士別市立上士別小学校）

※新型コロナウイルス感染拡大防止の為、可能な限り対面での質疑応答対応をお断りし、紙面での回
答で対応しておりました。実習の受け入れに関しては、学校側との協議により新型コロナウイルス感染
拡大防止対策のため、今年度の受け入れを中止いたしました。ただし、オリンピック・パラリンピック教育
に関しては、札幌市教育委員会、札幌市との協議の上、実施いたしました。

（オリンピック・パラリンピック教育…札幌市立八条中学校、その他…蘭越町立蘭越
中学校、石狩市立樽川中学校等）



・寄贈された資料の調査・研究

　　関連団体…札幌市役所、（株）アフロ、（株）土屋ホーム、（有）名寄土管製作所等）

５　収蔵品データベース化
展示物・収蔵品の調査データを登録中（令和4年度　229件・290点登録、登録累計　14,922件・総数量40,169点　）

６　収蔵品の収集・調査・研究・展示
・冬季オリンピック札幌大会関連資料の収集および調査・研究

　（オリンピアン・パラリンピアン…鈴木靖氏、中村直幹氏等、
　　一般の方…	森脇　仁子氏、太田氏等



① 展望台リフト特別夜間営業

　　日本新三大夜景に認定されている札幌の夜景を大倉山山頂からも楽しんでもらうべく、期間限定で展望台リフトの
特別夜間営業を実施した。

１．内容 大倉山展望台リフト特別夜間営業

２．期間 令和4年4月29日（土）～令和4年10月31日（日） 18：00～21：00

３．利用者数 7,297名 ※有料人員（チケット販売枚数）の実績による

② 北京オリンピック＆パラリンピック2022報道写真展

　　　北京オリンピック・パラリンピックに出場した選手たちの活躍とアスリート同士の国境を超えた友情や特殊な
　 環境下で行われた大会の記憶を振り返る写真展。大会公式ユニフォームや公式グッズ、大会出場選手が実際に
　 使用した用具などの展示も行った。

１．内容 北京オリンピック・パラリンピックの感動を振り返る写真展

２．期間 令和4年4月29日（金）～令和4年7月31日（日）

３．観覧者数 32,624名 ※有料人員（チケット販売枚数）の実績による

③ 大倉山ゴールデンウィークイベント2022はる祭り

　　　　ゴールデンウィーク期間限定でこどもえんにち祭り、ピクニック、ドッグランを実施。
　　　また、ヌーベルプースより限定テイクアウトメニューを販売。

１．内容 ヨーヨー、スーパーボール、お菓子など子供向けの縁日を実施し、芝生エリアをピクニックやドッグランエリアとして解放

２．期間 令和4年4月29日（金）～令和4年5月5日（木）

３．参加者数 ⑴こどもえんにち祭り　７２６名
⑵ドッグラン　６名
⑶ピクニック　１名 ※参加者実績による

④ バイアスロン体験in大倉山

　　　日本バイアスロン連盟の協力の下、冬季オリンピック採用種目であるバイアスロンの疑似体験をすることができる
　 体験イベントを開催した。北京オリンピックのバイアスロン日本代表選手をインストラクターとして招聘した。

１．内容 専用シミュレーターによるバイアスロン射撃体験

２．期間 令和4年5月4日（水）・5日（木）各日10：00～15：00

３．体験者数 (1)令和4年5月4日(水)　239名 ※体験コーナーにおける体験者数カウント実績記録による
(2)令和4年5月5日(木)　187名 ※体験コーナーにおける体験者数カウント実績記録による

⑤ 阿部館長によるバックヤードツアー

　　　　   さっぽろ雪まつり開催にあわせ市民及び観光客へジャンプ台を活用した様々な体験を通して「冬の北海道」の
　　　

１．内容 阿部館長によるスキージャンプ競技のバックヤードを巡るツアー

２．期間 令和4年5月5日（木）
(1)11：00～12：00　　　　
(2)13：30～14：30　　　

３．参加者数 (1)27名 ※ツアー参加者の人数実績による
(2)25名 ※ツアー参加者の人数実績による

⑥ Red Bull 400 2022

　400mレース。個人フルディスタンス400m、4人で100mずつを走るリレーが行われた。当日はDJブースを積んだ
　イベントカーや、絶品料理が堪能できるキッチンカーが出展した。

１．内容 大倉山ジャンプ台を駆け上がるプロアマ問わず参加できる400ｍのタイムレース

２．期間 令和4年5月22日（日）

３．参加者数 680名 ※参加者数の実績による

令和４年度　集客イベント実績

 　　　スキージャンプ競技の裏側の舞台を知ることができるツアー。当館館長であり、1994年リレハンメル五輪・ノル
 　 複合団体金メダリストの阿部雅司館長が案内し、本部棟やスタートゲートなど普段入ることのできない場所を巡

 　　　最大斜度37度の大倉山ジャンプ台をコースとし、世界10か国以上で開催される、最も過酷なラージヒル逆走



⑦ オリンピック・デー記念特別イベント 藤本那菜選手トークショー＆アイスホッケー疑似体験

　冬季オリンピック北京大会が開催されたことにも因み、オリンピズムに加え「アイスホッケー」の普及と振興を目的に、
  藤本那菜選手によるオリンピックでの経験を語っていただくトークショーとアイスホッケーの疑似体験ができるイベントを

１．内容 藤本那菜選手によるトークショー及びアイスホッケー疑似体験

２．期間 令和4年6月25日（土）

３．参加者数 (1)トークショー　　38名 ※参加申込者の人数実績による
(2)アイスホッケー疑似体験　　　801名 ※有料人員（チケット販売枚数）の実績による

⑧

　　　北海道科学大学の協力の下、家庭にあるもので「リュージュ」「ブラインドサッカー迷路」「マスコット」「ボッチャ」「的当て」の
　　5種類の作品を作る工作体験イベントを開催した。

１．内容 小学生を対象にした夏休み工作ワークショップ。

２．期間 令和4年8月11日（水）

３．参加者数 88名 ※参加者数の実績による

⑨ High in Japan presents Sapporo music festival “Nature High 2022” 

　　　株式会社AI AGENT主催の音楽イベントを開催。会場内では5カ所のDJステージやBARコーナーを設置し、
　20組以上のアーティストが音楽に乗せて日本新三大夜景の絶景と感動をお届けする野外フェスティバル。

１．内容 日本新三大夜景の絶景と感動を届ける野外音楽フェスティバル。

２．期間 令和4年10月2日（日）

３．参加者数 350名 ※チケット販売実績による

⑩ ビックラ！！スポフェスin大倉山

１．内容 スポーツ体験教室、ARスポーツ体験、スタンプラリー等

２．期間 令和4年10月9日（日）・10日（月）

３．来場人数 3,477人 ※スタンプラリー用紙配布枚数より算出

⑪ SAPPORO WINTER SKYART-KIZUNA-

１．内容 ドローン×花火×音楽の特別ショー。

２．期間 令和4年12月1日（木）～12月4日（日）

３．観覧人数 2,055名、券売1,304 名 ※主催者報告実績による

⑫ 札幌冬花火2022

１．内容 音楽に合わせて打ち上げる花火大会。

２．期間 令和4年12月27日（火）

３．観覧人数 190名 ※チケット販売実績による

⑬ ウィンタースポーツフェスタin大倉山

１．内容 北京オリンピック・パラリンピックの開催を記念した特別展示会。

２．期間 令和4年2月19日（日）

３．参加者数 500名 ※参加者数の実績による

 　　 スキージャンプ・サッカー・バスケットボールなどの各種体験教室のほか、AR技術を利用した新しいボルダリング
 様々なスポーツの体験イベントを実施した。イベントに伴い、キッチンカーやヌーベルプースのイベント限定屋台も出

 　　 北京オリンピック・パラリンピックのPRと日本選手団の応援ムードを盛り上げるため、注目選手の写真・プロ
 　前回大会での選手使用物品、新規採用種目の紹介、公式ユニフォームなどを展示。期間中はメダリスト速報も展

 　　 株式会社エイチ・アイ・エス主催の札幌市内初開催となる「ドローンショー」を「音楽」で繋ぎ、今までにない、新し
 　音によるエンターテインメントとして開催した。

 　　 株式会社グレートスカイアート主催の花火大会を開催。当日は雪景色の中、約3,000発の花火を打ち上げ、大倉
 　過去最大の花火大会。花火終了後は、札幌オリンピックミュージアムANNEXでダンス&ボーカル&DJユニット
 　特典会を行った。

 　　　1894年6月23日のIOC創立を記念して世界中で行われる「オリンピック・デー」と題するイベントの1つとして、

こども夏休みワークショップ・作って遊ぼう！スポーツ×工作

  開催した。



１、電気使用量の削減取り組み項目

・使用していない部屋・通路の電気消灯に努める

・不在時はパソコン等の電源を切る

・12：00～13：00時の間は事務所の電気を消灯する

・施設内スイッチに節電シールを貼る

・室温を適温に設定し、省エネに努める

・日中は間接照明を消灯及び直接照明を点灯する

・夜間点灯を計画的に実施する

・職員及びリフト要員のエレベーターの使用を禁止する

電気環境目標値・実績表 単位：Kｗ

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 90,034 54,473 44,479 82,357 101,053 47,909 101,525 99,126 125,158 140,854 118,070 121,947

実績値 89,666 91,847 91,497 108,665 108,773 96,510 101,858 91,706 118,994 139,586 109,510 107,842

目標値 90,034 144,507 188,986 271,343 372,396 420,305 521,830 620,956 746,114 886,968 1,005,038 1,126,985

実績値 89,666 181,513 273,010 381,675 490,448 586,958 688,816 780,522 899,516 1,039,102 1,148,612 1,256,454

達成率 100% 80% 69% 71% 76% 72% 76% 80% 83% 85% 88% 90%

※目標値は前年実績

２、水使用量の削減取り組み項目

・水道使用の際、放水状態を控えるように努める

・トイレ用水を節約するように努める

・蛇口付近に節水シールを貼る

水環境目標値・実績表 単位：㎥

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 723 723 1,684 1,684 1,551 1,551 1,298 1,298 621 621 365 365

実績値 1,186 1,186 1,740 1,740 2,294 2,294 1,336 1,336 703 703 433 433

目標値 723 1,446 3,130 4,814 6,365 7,916 9,214 10,512 11,133 11,754 12,119 12,484

実績値 1,186 2,371 4,111 5,851 8,145 10,438 11,774 13,110 13,813 14,515 14,948 15,381

達成率 61% 61% 76% 82% 78% 76% 78% 80% 81% 81% 81% 81%

※目標値は前年実績

３、ガソリン、軽油使用量の削減取り組み項目

・車両、除雪機等を使用する際は運転方法の配慮に努める

・空ふかしの排除・アイドリングストップ等に努める

・適正な車両整備の実施

令和４年度　環境配慮への取り組み状況

区分

月別

累計

区分

月別

累計



ガソリン・軽油環境目標値・実績表 単位：ℓ

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 130 129 67 113 120 138 99 112 5,138 200 725 419

実績値 26 149 0 141 250 165 18 159 1,937 107 835 152

目標値 130 259 326 439 560 697 797 909 6,047 6,247 6,971 7,390

累計 実績値 26 175 175 316 566 731 749 908 2,845 2,952 3,787 3,939

達成率 500% 148% 186% 139% 99% 95% 106% 100% 213% 212% 184% 188%

※目標値は前年実績

４、事務用紙使用量の削減取り組み項目

・使用済み用紙や封筒等の再利用を周知徹底する

・両面印刷・両面コピーに努める

・電子メール等利用し、事務書類等の簡略化に努める

事務用紙（A4)環境目標値・実績表 単位：枚

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 12,500 10,000 7,500 15,000 7,500 7,500 10,000 15,000 17,500 10,000 12,500 12,500

実績値 15,000 15,000 10,000 10,000 7,500 12,500 10,000 7,500 10,000 10,000 7,500 10,000

目標値 12,500 22,500 30,000 45,000 52,500 60,000 70,000 85,000 102,500 112,500 125,000 137,500

累計 実績値 15,000 30,000 40,000 50,000 57,500 70,000 80,000 87,500 97,500 107,500 115,000 125,000

達成率 83% 75% 75% 90% 91% 86% 88% 97% 105% 105% 109% 110%

※目標値は前年実績

〈環境配慮への運用活動〉

５、ゴミ排出量削減・分別取り組み項目

・紙袋・封筒等の再利用

・排出時、成るべく圧縮する

・資源物、一般廃棄物等の分類

ゴミ排出量実績表 単位：ｍ3

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 2.16 2.38 1.24 1.46 2.32 1.16 1.30 1.64 1.78 1.62 1.46 1.48

実績値 1.98 2.38 1.82 2.10 1.62 1.68 1.98 1.60 1.50 0.86 1.34 4.06

目標値 2.16 4.54 5.78 7.24 9.56 10.72 12.02 13.66 15.44 17.06 18.52 20.00

累計 実績値 1.98 4.36 6.18 8.28 9.90 11.58 13.56 15.16 16.66 17.52 18.86 22.92

達成率 109% 104% 94% 87% 97% 93% 89% 90% 93% 97% 98% 87%

※目標値は前年実績

月別

月別

・事務用紙の使用枚数を月末に集計し、使用量を管理票に記入する

区分

月別



ビン・缶・ペットボトル排出量実績表 単位：m3

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 0.72 0.46 0.41 1.31 1.53 1.04 0.99 0.99 0.63 1.08 0.90 1.26

実績値 0.63 1.62 1.80 1.35 1.98 1.44 1.35 0.99 0.81 2.43 1.26 1.35

目標値 0.72 1.18 1.59 2.90 4.43 5.47 6.46 7.45 8.08 9.16 10.06 11.32

累計 実績値 0.63 2.25 4.05 5.40 7.38 8.82 10.17 11.16 11.97 14.40 15.66 17.01

達成率 114% 52% 39% 54% 60% 62% 64% 67% 68% 64% 64% 67%

目標値は前年実績

シュレッダーのごみ排出量実績表 単位：ｍ3

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

目標値 240 640 160 240 240 320 400 240 320 480 400 320

実績値 560 80 320 480 400 160 480 960 320 480 400 320

目標値 240 880 1,040 1,280 1,520 1,840 2,240 2,480 2,800 3,280 3,680 4,000

累計 実績値 560 640 960 1,440 1,840 2,000 2,480 3,440 3,760 4,240 4,640 4,960

達成率 43% 138% 108% 89% 83% 92% 90% 72% 74% 77% 79% 81%

目標値は前年実績

６、再生材料製品（環境配慮）の購入促進

・事務用品等のエコマーク製品の使用促進

・清掃用品、洗剤等は環境に配慮した製品を使用する

・トイレットペーパーは再生原料使用品を使用

月別

月別


